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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na vhodné užití metody SMED ve společnosti TDK

Electronics, s.r.o., které má pomoci se zkrácením doby seřízení na vybraném pracovišti. Ke

správné aplikaci metody SMED byla prvně zpracována teoretické poznatky. Dále bylo nutné

zanalyzovat současný stav seřízení a byly navržena zlepšení tohoto procesu tak, aby bylo

dosaženo alespoň 20 % úspory času. Tyto úspory mohou firmě pomoci

s konkurenceschopností, kdy v současné době se ve společnosti stále zvyšují požadavky

zákazníků a zmenšují se výrobní dávky.

Klíčová slova: Průmyslové inženýrství, SMED, TPM, štíhlá výroba, přetypování

ABSTRACT

Diploma thesis focuses on appropriate usage of SMED method in TDK Elecronics company,

which should help with shortening of set up time on chosen workplace. For correct

application of SMED method was firstly compiled theoretical part. It was neccesary to

analyse current state of set up then, and the set up was analyzed and were proposed

improvements to achieve 20 % time savings. These savings could help the company with

increasing competitivnes, while in current situation there are higher customer reuquirements

and smaller production batches.
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ÚVOD

Dnešní doba je typická zvyšujícími se nároky zákazníků, ale zároveň také posilující

konkurencí ve většině odvětví. Tato situace samozřejmě nahrává zákaznické sféře, neboť

z důvodu velké variability mají možnost výběru dle svých požadavků. Ovšem pro firmy je

tato situace čím dál složitější, neboť aby dokázaly konkurovat ostatním, musí stále inovovat

a zlepšovat. Firmy se snaží vyhovět co nejvíce zákazníkům a stále rozšiřují své portfolia,

ovšem tato zvyšující se variabilita s sebou přináší zmenšování výrobních dávek a tím

snižování produktivity a zvyšování nákladů.

Firmy se snaží produktivitu neustále zvyšovat, tudíž jim tato situace zmenšujících se

výrobních dávek nevyhovuje. A aby tomuto snižování produktivity firmy předcházely,

zavádí v poslední době metodu Single Minute Exchange of Dies, která se do češtiny dá

přeložit jako „výměna nástroje v jedné minutě“. Tuto metodu vymyslel Shigeo Shingo, jeden

ze zakladatelů Toyota Production Systém. Tato metoda pomáhá firmám ke snižování

prostojů v podobě přenastavení strojů z výroby jednoho typu výrobku na jiný. Hlavními

přínosy této metody je zvyšování dostupnosti strojů a tím zvyšování produktivity.

Se zmenšováním výrobních dávek se potýká také Šumperská společnost TDK Electronics

s.r.o. ve které jsem zpracovával diplomovou práci právě na téma zavádění metody SMED.

Cílem diplomové práce bylo snížení času přenastavení během velké přestavby lisu TPA

50/11 o 20 %. Právě tato přestavba je nejvíce frekventovaným seřízením na tomto lise. Tato

práce je rozdělena do tří částí. První částí je teoretická část, která je rozdělena do šesti

hlavních kapitol, které mají také své podkapitoly. Druhá část je pak část analytická, kde jsem

zpracovával data získaná ve firmě, především pak natočené video seřízení. Dále je

v analytické části vysvětleno, proč byl vybrán zrovna lis TPA 50/11. Poslední částí je pak

část projektová, ve které jsou použity samotné principy metody SMED, neboli převod

interních činností na činnosti externí a pak tu jsou také navržena zlepšení, která by pomohly

původní čas seřízení zkrátit na co nejkratší čas. V poslední části diplomové práce byly také

navrženy nové jízdní řády, ze kterých následně vznikly standardy přetypování, podle kterých

by se měli seřizovači řídit.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cíle této diplomové práce byly rozděleny na cíle hlavní a vedlejší. Hlavním cílem, který je

pouze jeden, je snížení času velké přestavby o 20 % na lise TPA 50/11. Tento lis vyrábí

středně velká feritová jádra, která se v dnešní době využívají ve veškeré elektronice.

S hlavním cílem přichází také další, vedlejší cíle, a těmi jsou zvýšení dostupnosti stroje,

redukce nákladů a jako poslední je vytvoření standardu velké přestavby.

V teoretické části byly zpracovány poznatky, které následně souvisí s vypracováním

praktické části.

Ke zanalyzování současného stavu přetypování byly natočeny a rozebrány videozáznamy

velké a střední přestavby. Tato analýza ve společnosti probíhala pomocí ECRS analýzy,

kterou společnost používá. Dalším, velmi cenným zdrojem informací o přestavbách byla

komunikace se samotnými seřizovači, seřizovačem specialistou, ale také s technology,

nástrojáři a jinými kolegy z průmyslového inženýrství. Dále byly organizovány workshopy,

které byly zaměřeny na samotné seřízení a na možnosti jeho technologického zlepšení. Další

metodou, která slouží ke zhodnocení rizik projektu je metoda RIPRAN. Nejdůležitější

metodou, která byla v diplomové práci použita, je samotná metoda SMED, která slouží právě

ke snižování času přetypování strojů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 METODOLOGIE LEAN

1.1 Definice Lean

Lean, v češtině označován také štíhlý, nebo štíhlý management, je souborem principů a

metod, které můžeme definovat různými způsoby, například dle Košturiaka a Frolíka (2006

s. 17) štíhlý podnik produkuje přesně to, co jeho zákazník požaduje, a to s minimálním

počtem činností, které nepřidávají hodnotu produktu nebo služby. Firma, která dodržuje

metody Leanu vydělává více peněz, vydělává je rychleji s potřebou menšího úsilí, než firmy

konkurenční, nebo Harryho Altmana (2017, s. 132) štíhlý, jak již název napovídá, se pro

výrobu snaží použít co nejméně veškerých zdrojů – lidské práce, vkladů, strojů, prostoru,

náčiní, času, pohybu, nebo vývoje.

Metoda Lean byla původně vyvinuta a nejprve také využívána pouze v oblasti průmyslové

výroby. Postupem času však začala nacházet uplatnění také v jiných oblastech, a to zejména

v oblasti služeb, logistiky, zdravotnictví nebo dokonce administrativy. Základní myšlenka

této metodologie je jednoduchá a velmi často se používá základního logického myšlení, které

se v metodologické aplikaci zaměřuje na jednotlivé aspekty procesu. (Svozilová, 2011, s.

32)

1.1.1 Základní principy Lean managementu

Mezi hlavní principy štíhlého managementu dle Bartoška a kol. (2014, s. 30) patří:

 Zabránění plýtvání a chybám

Každá chyba v procesu by měla být brána jako narušení daného procesu a měla by se začít

hledat její pravá příčina. V ideálním případě by měly chyby být eliminovány tak, aby již

nevznikaly, nikoli aby byly redukovány, nebo se musely odhalovat kontrolou či testováním.

V praxi tomu je ovšem tak že jisté testování či kontrola jsou nutné. Když je kontrola či

testování nutné, je vhodné ho posouvat co nejdále ve směru materiálového toku, nejlépe až

formou finálního testování produktu, například testem funkčnosti před expedicí. (Bartošek

a kol. 2014, s. 31)

 Standardizace

Přestože, dle Bauera a kol. (2012, s. 123) je standardizace velmi často opomíjený krok, tak

Bartošek a kol. (2014, s. 35) tvrdí, že standardizace je základní prvek zlepšování procesů. Je

to dáno tím, že každé zlepšení či změna procesu by měla být zakončena právě standardem
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s určitou vizualizací. Standard by měl popisovat způsob provedení jistého procesu, a to

podrobně co se týká činností, jejich popisu, pořadí a potřebného času k provedení dané

činnosti. Zároveň je vhodné použít prvků vizualizace, kdy jednotlivou činnost budeme mít

na obrázku, tato vizualizace pomáhá standard učinit přehlednější a také lépe pochopitelný.

Dalším příkladem užití vizualizace ve standardu je například abnormalit, problémů

v procesu. (Košturiak a kol., 2010, s. 205)

Mimo klasický standard, který popisuje celý proces krok za krokem, se v praxi používá také

OPL (One Point Lesson – v češtině používané také jednobodová lekce). Tento jednoduchý

nástroj je zaměřen pouze na jedinou činnost daného procesu a formou krátkého dokumentu

(většinou jedna A4), doplněného o patřičnou vizualizaci, pomáhá při zlepšování a zvyšování

efektivity procesů. Tento nástroj se nepoužívá pouze ve výrobě, ale může být použit také

například v administrativních nebo servisních procesech. Jednoduchost těchto dokumentů je

patrná už v jejich tvorbě, protože je doporučené držet se pravidla 80/20, kdy 80% sdělení by


[…]


4 Odvoz hotových jader 0:02:30 0,80% Int. 02:30 02:30 02:30

5 Vypouštění prášku z plnící hadice 0:02:45 0,88% Int. 02:45 02:45 02:45

6 Příprava na čištění automatu 0:01:40 0,53% Int. 01:40 01:40 E 00:00

7 Úklid externí firmou 0:05:15 1,67% Int. 00:00 Waiting 00:00 00:00

8 Čištění automatu od kusů a prášku 0:01:30 0,48% Int. 01:30 01:30 C 01:30

9 Vysátí prostoru nástroje 0:03:20 1,06% Int. 03:20 03:20 C 03:20

10 Průvodka na sundání nástroje 0:04:00 1,27% Int. 01:45 Searching 01:45 01:45

11 Vypouštění prášku z ostatních hadic 0:02:35 0,82% Int. 02:35 02:35 02:35

12 Odvoz zbývajícího granulátu na místo 0:02:30 0,80% Int. 02:30 02:30 02:30

13 Hledání granulátu 0:10:10 3,24% Int. 00:00 Searching 00:00 00:00

14 Navezení a příprava granulátu 0:05:30 1,75% Int. 05:30 05:30 05:30

15 Odstavení automatu 0:01:45 0,56% Int. 01:45 01:45 01:45

16 Čištění pod automatem 0:07:20 2,33% Int. 07:20 07:20 C 07:20

17 Demontáž nástroje 0:08:40 2,76% Int. 08:40 08:40 S 07:50

18 Vysátí nástroje 0:00:50 0,27% Int. 00:50 00:50 C 00:50

19 Odvoz nástroje 0:03:00 0,95% Int. 03:00 03:00 03:00

20 Navezení nového nástroje 0:04:00 1,27% Int. 04:00 04:00 04:00

21 Vynulování lisu (nast. vých hodnot budíků) 0:01:35 0,50% Int. 01:35 01:35 01:35

22 Čištění prostoru nástroje + mazání ližin 0:05:05 1,62% Int. 05:05 05:05 05:05

23 Zadání LOS karty 0:02:15 0,72% Int. 02:15 02:15 02:15

24 Nasazení nástroje 0:09:30 3,02% Int. 09:30 09:30 S 08:40

25 Kontrola fungování nástroje v lisu 0:03:15 1,03% Int. 03:15 03:15 03:15

26 Výměna násypky + seřízení ramena 0:11:55 3,79% Int. 11:55 06:25 Ext? 06:25

27 Hledání šroubů 0:01:25 0,45% Int. 00:00 Searching 00:00 00:00

28 Nasátí granulátu 0:04:00 1,27% Int. 04:00 04:00 04:00

29 Hledání protokolu hustoty 0:00:20 0,11% Int. 00:20 00:20 00:20

30 Nastavení vnitřní hloubky 0:02:25 0,77% Int. 02:25 02:25 02:25

31 Nastavení váhy a výšky 0:45:30 14,48% Int. 45:30 45:30 S 29:38

32 Měření 4 ks (váha+rozměr) 0:01:20 0,42% Int. 01:20 01:20 01:20
33 Vložit jádra na hustotu 0:01:00 0,32% Int. 01:00 01:00 01:00

34 Čtení LOS karty 0:01:25 0,45% Int. 01:25 01:25 01:25

35 Výměna pacek na násypce 0:15:45 5,01% Int. 15:45 00:00 Ext? 00:00
36 Demontáž obraceče a prisma 0:03:10 1,01% Int. 03:10 03:10 03:10

37 Výměna vodících lišt 0:20:25 6,50% Int. 20:25 20:25 20:25
38 Nastavování parametrů automatu na odebírač 0:02:20 0,74% Int. 02:20 02:20 02:20
39 Přistavení automatu 0:01:05 0,34% Int. 01:05 01:05 01:05

40 Umístění automatu (správná poloha) 0:04:00 1,27% Int. 04:00 04:00 04:00
41 Nasazení světelné závory 0:00:50 0,27% Int. 00:50 00:50 00:50
42 Seřízení lišt + doraz 0:05:59 1,90% Int. 05:59 05:59 05:59

43 Úprava lišt + montáž čidla 0:02:00 0,64% Int. 02:00 02:00 02:00
44 Úprava jádra do konečného rozměru 0:13:00 4,14% Int. 13:00 13:00 13:00
45 Hledání drátu a výroba dorazu 0:10:40 3,39% Int. 00:00 Searching 00:00 00:00

46 Nastavení odebíracího automatu 0:17:30 5,57% Int. 17:30 17:30 S 07:30
47 Seřízení odebíracího automatu 0:12:55 4,11% Int. 12:55 12:55 12:55
48 Výroba testovacího plechu 0:17:05 5,44% Int. 17:05 17:05 S 05:45
49 Měření rozměrů + vzhledovky 0:02:45 0,88% Int. 02:45 02:45 02:45

50 Zjištění zda se jádra lepí nebo ne 0:04:50 1,54% Int. 04:50 04:50 E 00:00

51 Nastavení lepení 0:05:08 1,63% Int. 05:08 05:08 05:08

52 Doplnění lepidla do zásobníku 0:02:00 0,64% Int. 02:00 02:00 02:00

53 Navezení plechů k lisu 0:02:00 0,64% Int. 02:00 00:00 Ext 00:00

54 Dovezení vozíku na finální výrobu 0:01:05 0,34% Int. 01:05 00:00 Ext 00:00

55 Kontrola jader a lepení 0:02:50 0,90% Int. 02:50 00:00 Ext 00:00

56 Zápis práce 0:01:25 0,45% Int. 01:25 00:00 Ext 00:00

57 Zapnutí výroby 0:02:10 0,69% Int. 02:10 02:10 02:10

Přenastavení celkem (min) 314 100% 284 90% 251 80% 206 66%

PŘÍLOHA P IV: STANDARD STŘEDNÍ PŘESTAVBY