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Téma DP: Racionalizace výrobního procesu pomocí metody SMED ve vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 3

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 20

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se věnuje metodě SMED ve společnosti TDK Electronics, s.r.o., Šumperk. Diplomant

provedl analýzu současného stavu seřízení. Na základě výsledků analýzy navrhl zlepšení procesu

přenastavení během velké přestavby lisu TPA 50/11 s cílem alespoň 20 % úspory času. Vytýčený cíl práce

diplomant splnil. Diplomová práce by si zasloužila místy, v praktické části, hlouběji zpracovat.

Výstupem diplomové práce jsou návrhy nových jízdních řádů, na které navazují nové standardy přetypování.

Při zpracování práce diplomant prokázal velice dobrou orientaci v problematice, rovněž u zpracování

praktické části se projevila znalost prostředí.

Drobnou výtku mám k nečíslováním vzorcům na s. 23 a s.25. Dále k šířce tabulek v kapitole 11. Vhodnější

by bylo zaměnit údaje ve sloupcích a řádcích, aby tabulka nepřesahovala vymezené okraje DP.

Otázka:

1) Výstupem diplomové práce jsou nové standardy přetypování. Jaká rizika, nepřijetí nových standardů

samotnými seřizovač, jste identifikoval a jak doporučujete předcházet vzniku těchto rizik.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 19.6.2020

………………………………………

podpis oponenta DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.